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APRESENTAÇÃO 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - ffiGE -, com a presente publicação, coloca a 

disposição dos usuários de estatísticas e do público em geral, os dados definitivos da Pesquisa Trimestral do 

Leite referentes ao ano de 2005. 

Os dados são apresentados em nível de Brasil e de Unidades da Federação. Salientamos que os dados 

das Unidades da Federação que possuem menos de 4 (quatro) informantes foram omitidos a fim de evitar uma 

possível identificação. 

O ffiGE, até 1996 levantou informações sobre o setor leiteiro através da Pesquisa Mensal de Leite 

que coletava informações em todos os estabelecimentos que efetuavam o beneficiamento do leite . A partir do 

ano de 1997, foi lançada a Pesquisa Trimestral do Leite que investiga somente os estabelecimentos que 

beneficiam leite e estão sob Inspeção Sanitária Federal, Estadual ou Municipal. Cumpre destacar que o 

cadastro ora utilizado na pesquisa teve como base o cadastro de estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA -

Departamento de Inspeção de Produtos de Origem Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da 

Agricultura , Abastecimento e Reforma Agrária - MAARA. 



CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DA PESQUISA 

l-OBJETIVO 

A Pesquisa Trimestral do Leite objetiva levantar informações sobre o leite fluído, enquanto matéria­

prima. As informações produzidas fornecem aos órgãos do governo e entidades do setor privado subsídios para 

o acompanhamento e análise da evolução do setor leiteiro, bem como, constituem-se em elemento integrante 

no cálculo do Produto Interno Bruto da Agropecuária. 

2- UNIDADE DE INVESTIGAÇÃO 

A unidade de investigação é todo estabelecimento que adquire leite cru ou resfriado, tais como: Usinas 

de beneficiamento, fábrica de laticínios, micro-usinas, e está sob inspeção sanitária federal, estadual ou 

municipal. 

3 -PERIODICIDADE 

As informações são coletadas trimestralmente, porém com registros mensais do trimestre de referência. 

4- ÂMBITO DE INVESTIGAÇÃO 

A pesquisa é realizada em todo o Território Nacional. O cadastro de informantes possui em tomo de 

2150 informantes. 

5- NOTAS METODOLÓGICAS 

A Pesquisa Trimestral do Leite investiga a quantidade de leite cru ou resfriado adquirido e 

industrializado. A coleta de informações é realizada apenas nos estabelecimentos que beneficiam leite e estão 
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sob inspeção sanitária federal, estadual ou municipal. O cadastro, como já mencionado, teve como base o 

cadastro de estabelecimentos inspecionados pelo DIPOA -Departamento de Inspeção de Produtos de Origem 

Animal e pelas Delegacias Regionais , do Ministério da Agricultura , Abastecimento e Reforma Agrária -

MAARA. Cumpre destacar que os dados da presente pesquisa não deverão ser comparados aos da antiga 

pesquisa de leite, visto que as duas pesquisas guardam características distintas não pennitindo qualquer 

avaliação em conjunto. 

6- CONCEITUAÇÃO 

Leite Cru - é o leite produzido em fazendas, granjas ou estábulos leiteiros e recebido ainda em estado natural 

pelos estabelecimentos que fazem a sua simples refrigeração (postos de resfriamento) ou seu beneficiamento 

para consumo e/ou industrialização. 

Leite Resfriado - é o leite cru que foi tecnicamente submetido ao tratamento pelo frio, quando do seu 

recebimento nos postos de resfriamento, fábrica de laticínios, usina de beneficiamento ou entrepOSto usina, a 

fim de preservar a sua conservação. 

Leite Industrializado - é o leite utilizado na fabricação de produtos lácteos. Nesta categoria está incluído o 

leite pasteurizado. 



TABELAS DE RESULTADOS 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE - 2005 

QUA.t'iTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO, SEGUNDO OS MESES 

BRASIL 

MESES 

TOTAL .•.•. . •... 

JANEIRO ••••.•.••. •• 

FEVEREIRO ••.••.••• 

MARÇO •• ••• •• •• •••• • 

ABRIL ••••••••••• . •.• 

1\IAIO • •••• • • .• ••••.•. 

JUNHO . ••••••••••••. 

JULHO •••• . ••••. •••• 

AGOSTO • •••• •• •.•... 

SETEMBRO ..••. •••• • 

OUTUBRO ••••••••••• 

NOVEMBRO •••.•..•. 

DEZEI\fBRO ••••••••• . 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

16284267 

1441119 

1 251 747 

1282 442 

1264465 

1297 819 

1313 843 

1359863 

1364518 

1335572 

l 435104 

1447 064 

1490708 

FONTE: mGFJDPFJCOAGRO/GEPECIPROANl - PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: l)RESULTADOSDE~OS 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
INDUSTRIALIZADO PELO 

ESTAOELECIMENTO 
~DLUTROS) 

16 221320 

1434 600 

1246446 

1276 613 

1258330 

1292 964 

1309183 

1353 804 

1360358 

1329 471 

1430805 

1442 654 

1486.089 

l) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 
3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRlALlZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 

RELATIVOS AO ÚLTIMO DIA DO TRIMESTRE ANTERIOR 



PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE - 2005 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO E VARIAÇÃO, SEGUNDO OS MESES 

BR~SIL 

LEITE CRU OU RESFRIADO LEITE CRU OU RESFRIADO 

ADQUIRIDO E VARIAÇÃO INDUSTRIALIZADO PELO 

MESES (MIL liTROS) ESTABELECIMENTO E VARIAÇÃO 
(l\UL LITROS) 

2004 I 2005 I (%) 2004 I 2005 I (%) 

TOTAL •..•..•••• 14 494796 16284267 12.34 14435 842 16221320 12.36 

.JA.l-."EERO • •••••••.••. 1294394 1441119 11.33 1290 078 1434600 11.20 

FEVEREIRO ••••••••• 1165 889 1251 747 7.36 1160289 1246446 7.42 

~lARÇO •••••• ·-····· 1158893 1282442 10.66 1155846 1276 613 10.44 

ABRIL . •••••••••••••• 1070 499 1264465 18.11 1066972 1258330 17.93 

MAIO •.•••••• • •.••••• 1111197 1297 819 16.79 1109 318 1292 964 16.55 

.Jl.Jl't'HO •.•• • •••••••.• 1100 833 1313 843 19.34 1096201 1309183 19.42 

JUUIO ••••••••.••••• 1183 061 1359863 14.94 1178666 1353 804 14.85 

AGOSTO .••••• •••••• • 1184 531 1364 518 15.19 1178194 1360358 15.46 

SETEMBRO ••••.•• ••• 1181651 1335572 13.02 1176254 1329471 13.02 

OUTUBRO ••••••••••• 1246 530 1435104 15.12 1240277 1430805 15.36 

NOVEMBRO •••••••.• 1344961 1447 064 7.59 1338342 ·1442 654 7.79 
~ 

DEZEMBRO ••••••• • •• 1452352 1490 708 2.64 1445399 1486089 2.-sr~ 
----

FONTE: IBGEIDPE/COAGRO/GEPECJPROANl- PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) RESULTADOS DEFINITIVOS 

' ' 

2) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB 1NSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU Mtil\1:CIPAL 

3) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRiADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 
RELATIVOS AO ÚLTIMO DlA DO TRIMESTRE ANTERIOR 

~ 

~ 



PESQUISA TRnlESTRAL DO LEITE - 2005 

QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO ADQUIRIDO E INDUSTRIALIZADO 
SEGUNDOAS~TDADESDAFEDERAÇÃO 

UNIDADES DA 
FEDERAÇÃO 

BRASIL .••••••..••....•..•. . •••.•••••.••.• 

RONDÔNIA ••••••••••• •••. ••••••••••.••.••••••••• 

ACRE ••.•.•••.•..••••••••••..••...•.•.•..•..•.••. 

M1AZONAS •..•.•••...•......••.•.....••.......•. 

RORAIMA •••••.••••••••••.•.• ..•. ••.•....•.....• 

PARÁ •••••••••••••••••••••••••••••••..••.••••••.. 

AMAPA ••••••••••••••••••••••••••••••• ••• •••••••• 

TOCANTINS ••••.•••.••.. - ••••...•.•.••••.••• • •• · 

MARANHÃO ••••••.•••..•...••.••.••••.••.••••••• 

PIAUÍ •••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••• 

CEAR..\ .. • ••..• •••.•••••• • . ••• ••• ••.••.••.••.••.• 

ruo GRANDE DO NORTE ..•••.•.••..••••.•.•••••• 

PARAÍBA .•••.••••••••..•.••• • ..••••.•••••••• • ••. 

PERNAMBUCO •••••••••••..•..••••. • •.•••••••••• 

ALAGOAS ••••.••••••••• ·-······················· 

SERGIPE .••••.••.••••••....•••• • ••••••••.•..•.••• 

BAHIA •••••••••••••••••••• •••• •••••••••••.••••••• 

MINAS GERAIS ••••••.••••.••••••.••••••••.•.••• •. 

ESPÍRITO SANTO •••••.••.•••••••••.• •• ••••••••• • 

ruo DE JANEIRO • ••••• •••• ••••••• ••• ••••••••••••• 

SÃOPAULO ••••••••••••. .• •..••••.•••••••••••• •• • 

PARANÁ ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

SANTA CATARINA •••••••••••••••••••.••.•••.•••• 

ruo GRANDE DO SUL .••••.•• ••• ••••••••.•••.•••. 

MATO GROSSO DO SUL ••• •••.••••••••••••••••••• 

MATO GROSSO •••••.•••••••••••.•.••••••.•• • .•• . 

GOIÁS ••••••••••••••.••••••••••••••.••..••.•••.•• 

DISTRITO FEDERAL ••••••••••••••••••••••••••..• 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
ADQUIRIDO 
(MIL LITROS) 

16284267 

568 871 

9815 

X 

X 

215492 

87377 

46520 

17974 

119517 

77314 

41942 

132 910 

121563 

63128 

325306 

4700926 

250 403 

421356 

2 299858 

1375676 

817 051 

1979469 

238851 

319857 

2 036940 

15568 

FONTE: mGFJDPFJCOAGRO/GEPECJPROANl ·PESQUISA TRIMESTRAL DO LEITE 
NOTA: 1) RESULTADOS DEFIN111VOS 

LEITE CRU OU RESFRIADO 
L.'ol>USTRIALIZADO PELO 

ESTABELECIMENTO 
(MIL LITROS) 

16 221320 

568 862 

9815 

X 

X 

213 920 

87219 

46003 

17740 

118359 

76744 

41888 

132 906 

121353 

63052 

324934 

<Í664466 

249626 

420467 

2289140 

1374177 

816937 

1975088 

238634 

319726 

2 034144 

15538 

2) OS DADOS DIVULGADOS SÃO ORIUNDOS DE ESTABELECIMENTOS QUE ESTÃO SOB INSPEÇÃO SANITÁRlA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL 
3) OS DADOS DAS UNIDADES DA FEDERAÇÃO COM MENOS DE 4 (QUATRO) INFORMANTES ESTÃO DESIDENITFICADOS . . 
4) NA QUANTIDADE DE LEITE CRU OU RESFRIADO INDUSTRIALIZADO PELO ESTABELECIMENTO ESTÃO COMPUTADOS OS ESTOQUES DE LEITE 

RELATIVOS AO ÚLTIMO DlA DO TRIMESTRE ANTERlOR 


